
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI 

GRAFICHE 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

DETERMINA N. ____ DEL __________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE le delibere del C.d.A. n. 1 del 30/1/2017, n. 7 del 01/03/2017, n. 72 del 
20/04/2017, n. 360 del 22/012/2017 e n. 1 del 26/01/2021 con le quali sono stati 
attribuiti e ampliati al Direttore Generale i poteri da esercitare con firma singola, ferme 
restando tutte le funzioni a lui già assegnate dall’art. 14 dello Statuto; 

VISTA la proposta n. 456 con data 01/12/2025 del Servizio Gestione Ciclo Passivo 
che in copia si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO che l’A.R.A.P., per perseguire e raggiungere il proprio fine istituzionale di 
Ente preposto allo sviluppo delle attività economiche e industriali della Regione 
Abruzzo, ha alle proprie dipendenze personale qualificato che svolge mansioni sia 
amministrative che tecniche attraverso l’utilizzo di dispositivi software e strumenti 
informatici; 

CONSTATATO che i suddetti software informatici permettono all’Ente sia di avere un 
efficientamento informatico della strumentazione elettronica, data in dotazione al 
personale tecnico, che la gestione completa della progettazione e direzione dei lavori 
per la realizzazione delle opere pubbliche, controllando e consentendo una gestione 
trasparente di tutte le varie fasi di progettazione e di direzione dei lavori; 

VISTO che l’acquisto di software per la rappresentazione grafica delle opere pubbliche 
è da considerarsi un costo ammissibile ai sensi dell’art. 45 commi 2,5 e6, lett. C) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 13, comma 2, lett. C) del Regolamento incentivi dell’Ente 
in quanto spesa relativa all’efficientamento informatico; 

DATO ATTO che l’intervento “Agglomerato industriale di Val di Sangro. Interventi di 
nuova infrastrutturazione e di manutenzione straordinaria" CUP D27H24000310001, 
interamente finanziato con le risorse del F.S.C. Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

OGGETTO:  

IDCA: 211/2025    

Fornitura di una licenza d’uso di durata triennale del 
software AutoCAD LT 2026 per la rappresentazione 
grafica delle opere pubbliche nel quadro del progetto 
“Aggiornamento industriale di Val di Sangro. Interventi di 
nuova infrastrutturazione e di manutenzione 
straordinaria” - CUP D27H24000310001. 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. n. 36/2023. Provvedimenti. 

Contraente: DIGITECNO S.n.c. 

 

francesca.bronzi
Font monospazio
437           04/12/2025



 
 
 
 
 

 
 
 

2  

2021/2027, prevede il riconoscimento ad A.R.A.P., quale Soggetto Attuatore, delle 
spettanze di cui al fondo, istituito ai sensi dell’art. 45, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023, 
che presenta sufficiente capienza alla relativa voce e. 10; 

VISTA la richiesta del 26/11/2025 al Protocollo n. INT/1155 del 27/11/2025, avanzata 
dall’Ing. Tommaso Impicciatore, quale Responsabile DL1 – “ Servizio Lavori Pubblici”, 
e dall’Ing. Nicola Bernabeo, in qualità di Responsabile DL –“ Dipartimento Lavori e 
Manutenzioni”, di procedere all’acquisto di una licenza d’uso triennale del  software 
Autodesk Subscription per AutoCAD LT 2026, per realizzare sia una misura di 
efficientamento informatico che per una gestione efficace e trasparente delle varie fasi 
di progettazione e direzione dei lavori; 

VISTI gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 
euro IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO che la società DIGITECNO S.n.c. di Teramo (TE) ha dimostrato la propria 
affidabilità nel settore e si è resa disponibile a fornire la licenza d’uso necessaria; 

CONSIDERATO che l'offerta della società DIGITECNO Snc con sede in Via 
Acquaviva, 52 – 64100 Teramo (TE) P.IVA 00732590674, descritta nel preventivo n. 
243 registrato al Protocollo n. 0SU/11356 del 27/11/2025, è risultata congrua per la 
fornitura, con durata triennale, della seguente licenza: 

Descrizione Q.tà Pz. Unit. € Importo € 

Contratto di Autodesk Subscription per AutoCAD 
LT 2026 – durata triennale 

1 1.455,00 1.455,00 

con un costo di € 1.455,00 più IVA; 



 
 
 
 
 

 
 
 

3  

VISTO il DURC ON LINE Numero Protocollo INPS_47641115 data della richiesta 
30/09/2025, acquisito da questo Ufficio, da cui risulta che la società DIGITECNO S.n.c. 
è in regola con i versamenti nei confronti degli Istituti Assicurativi e Previdenziali (INPS, 
INAIL); 

VISTO il parere favorevole in ordine alla sostenibilità economico finanziaria del 
Responsabile D.F. - Dipartimento Programmazione Finanza e Controllo di Gestione 
Rag. Cristian La Civita; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del Responsabile 
D.C. - Dipartimento Contabilità & Bilancio Dott. Antonio Della Croce; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale 
aggiudicazione della procedura per l'affidamento della fornitura di cui all'oggetto; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento;   

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e si intende qui integralmente riportata e trascritta; 

2. di affidare alla società DIGITECNO S.n.c. con sede in Via Acquaviva, 52 – 64100 
Teramo (TE) P.IVA 00732590674, la fornitura di una licenza software “AutoCAD 
LT 2026, con durata triennale, con un costo di € 1.455,00 (euro 
millequattrocentocinquantacinque/00) più IVA; 

3. di autorizzare il Servizio Finanziario al pagamento anticipato all’ordine della 
fornitura come espressamente richiesto dal fornitore; 

4. di imputare la relativa spesa di € 1.455,00 più IVA nell’ambito dell’intervento 
“Agglomerato industriale di Val di Sangro. Interventi di nuova infrastrutturazione e 
di manutenzione straordinaria" CUP D27H24000310001, interamente finanziato 
con le risorse del F.S.C. Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento/Servizio proponente, 
anche al fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto 
di rispettiva competenza; 

6. di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale: www.arapabruzzo.it. 

 
Allegati: 
- proposta n. 456 del 01/12/2025 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Antonio Morgante 

(f.to digitalmente) 

http://www.arapabruzzo.it/

		2025-12-03T21:47:45+0100




